¹⁶ pater eram pauperum. Et causam quam nesciebam diligentissime investigabam. ¹⁷ Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam praedam. ¹⁸ Dicebamque: In nidulo meo moriar et sicut palma multiplicabo dies. ¹⁹ Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea. ²⁰ Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur. ²¹ Qui me audiebant expectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum. ²² Verbis meis addere nihil audebant: super illos stillabat eloquium meum. ²³ Expectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum.

impotentibus auxilium, subdit *et pes claudo*, idest illi qui non poterat procedere in suo negotio auxili-
¹⁴⁵ lium dedi ut posset procedere; tuebatur etiam illos qui tutela carebant, unde subdit *pater eram pauperum*, scilicet eos protegendo et fovendo. Contingit autem quandoque quod simplices, impotentes et pauperes aliqui per fraudulentiam calumniose lae-
¹⁵⁰ dunt, sed contra hoc adhibebat diligentem sollicitudinem ut calumniosos processus malignorum excluderet, unde subdit *Et causam quam nesciebam diligentissime investigabam*, ne scilicet aliquid fraudis ibi lateret. Quidam vero per violentiam pauperes
¹⁵⁵ opprimunt eos quodammodo per rapinam deglutientes, quorum violentiam Iob sua potentia destruebat, unde subdit *Conterebam molas iniqui*, idest destruebam violentiae rapacitatem ne scilicet posset ulterius rapere, *et de dentibus illius auferebam praedam*,
¹⁶⁰ quia scilicet eos restituere cogebat id quod iam acceperant per rapinam.

Ex praemissis autem bonis operibus confidebat quod eius prosperitas perduraret; cuius continuationem primo describit quantum ad propriam personam, unde subdit *Dicebamque: In nidulo meo moriar*, idest sperabam propter praecedentia merita quod in quiete domus meae moriturus essem, non exul a domo nec etiam domo mea perturbata; nec tamen credebatur se tempestiva morte praecoccupari, unde subdit *et sicut palma*, quae scilicet diutissime
¹⁷⁰ vivit, *multiplicabo dies*, scilicet per vitae longaevitatem. Secundo describit continuationem prosperitatis quantum ad divitias, quarum augmentum describit subdens *Radix mea aperta est secus aquas*: arbores
¹⁷⁵ enim quae secus aquas radices habent solent abundare in fructibus, unde per hoc designat temporalium fructuum multiplicationem; contingit autem quandoque quod fructus alicuius hominis multiplicantur, sed propter aliqua impedimenta supervenientia eos colligere non potest, unde ad hoc exclu-
¹⁸⁰ dendum subdit *et ros morabitur in messione mea*:

contingit enim in terris calidis quod propter vehementiam aestus messorum in agro consistere non possunt ad metendum, sed nubes roris eis refrigerium praestat ut a metendo non impediuntur, secundum illud Is. XVIII⁴ «Sicut nubes roris in diebus messis». Tertio describit processus continuitatem quantum ad gloriam cum subdit *Gloria mea semper innovabitur*, scilicet per bona opera quae multiplicare proponebat. Quarto quantum ad continuationem
¹⁹⁰ potentiae subdit *et arcus meus in manu mea instaurabitur*: per arcum enim potentia designatur, talibus enim armis maxime Orientales utuntur ad bella.

Sic igitur in praemissis descripsit et severitatem et misericordiam quam exhibebat in iudicando, nunc
¹⁹⁵ autem tertio ostendit quomodo etiam sapientia utebatur; et primo quidem in iudiciis, et quantum ad hoc dicit *Qui me audiebant*, quasi meo iudicio subiecti, *expectabant sententiam*, scilicet meam, credentes se aliquid sapientissimum audire; quantum vero ad
²⁰⁰ consilia subdit *et intenti tacebant ad consilium meum*, scilicet expectantes ipsum et avide audientes. Et postquam consilium dederam erant eo contenti, unde subdit *Verbis meis addere nihil audebant*, propter scilicet magnam sapientiam quam in me aestima-
²⁰⁵ bant; et non solum firmum tenebant meum consilium sed etiam in eo consolabantur, percipientes illud esse efficax ad suum propositum consequendum, unde subdit *super illos stillabat eloquium meum*, idest ad modum stillarum eos refrigerabat.
²¹⁰

Quia igitur iam dixerat qualis erat in iudiciis et in consiliis, consequenter ostendit qualis erat in communi hominum conversatione, et primo ostendit quod erat gratiosus, quia cum erat absens eius praesentia desiderabatur, unde dicit *Expectabant me
²¹⁵ sicut pluviam*, per quam scilicet homines refrigerantur; quando autem erat praesens ex eius aspectu et sermonibus consolabantur, unde subdit *et os suum*, idest suum animum, *aperiebant*, scilicet ver-
²²⁰ sus me ut consolationem reciperent, et hoc est quod

¹⁴⁵ posset] possit N V¹ V² (def. R) ¹⁶⁰ cogebat] —bant V¹ V² —bam F² δ(-R) π ¹⁶⁵ Dicebamque] —bantque F V²
—bant ergo quod N —batque V¹ —bam quia R ¹⁶⁵ nidulo] dominio F iudicio N V¹ F³ ydulo F² radiculo R ¹⁸⁰ potest
scrips. cum F²] possunt est. ¹⁹¹ potentiae] unde add. γ δ¹ π cum add. Va

¹⁷⁰ diutissime vivit: cf. Isid. XVII Etymol. cap. 7 (PL 82, 609 A). ¹⁹⁴ severitatem: vers. 8-10; misericordiam: vers. 11-16.
²¹¹ dixerat: vers. 21.

²⁴ Si quando ridebam ad eos, non credebant; et lux vultus mei non cadebat in terram.
²⁵ Si voluissem ire ad eos, sedebam primus; cumque sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen maerentium consolator.